¹ Substantivum *haraiti* hic pro appellativo cum significatione *montis* accipio, quum proprium nomen illius mox voce *hukairyā* designatur. Idem vocabulum et 51 non est cur pro appellativo non accipiat.

² Laudes, probabiliter, dei sequebantur sacrificium.

³ Conf. 88.

excelso¹. *Laudibus* prosecutus est (benedixit, impf. a denom. *bērēgay*) [eum] Ahura-mašdas, laudavere Immortales Sancti [laudes dedere Mišræ], cui corpori pulchra-statura-eminenti [laudes dedere Mišræ, isti venusto corpori, cujus statura pulchre eminebat, scilicet—laudaverunt Mišram, qui eminebat pulchra statura sui corporis; in *yēnháo*, genit. fem. ad genitivos *kēhrpô hurauda'yáo* relato notetur attractio], — cui sol rapidis-equis [rapidos equos agens] e longinquo adorationem instituit (expergefavit, a. r. *bud*)².

91 91. Adoratio Mišræ latis-pascuis, mille auribus, decem mille oculis [qui fruitur latis pascuis, qui habet mille aures, decem mille-oculos]! Adorandus es, venerandus [es]; [semper] adorandus sis (pot.), venerandus in-domibus hominum; prosperitas adsit (pot.) isti homini qui te continenter adorat [qui te adorare solet, cui religioni est rato tempore adorationem tui non intermittere³] sacrum lignum-manutenens, verbenam-manu-tenens, viscera-bovis-manu-tenens, mortarium-manu-tenens, lotis manibus, lotis mortariis (instr. dual.), revinctam ad verbenam, sublatum ad haomam, recitatum ad Ahuna-vairim⁴.

92 92. Hac religione absoluta propitii extiterunt (impf. m. a. r. *var c. præp. fra*) Ahura - mašdas⁵,

¹ Vide ad 88.

² Von ferne her Preis verkündet. Spieg.

³ Vide de *bádā* ad 53.

⁴ Brevis precatio, cujus Latina versio et explicatio v. IX, 2 exhibentur.

⁵ Nach diesem Gesetze sind huldreich Ahuramazda der reine, Ascha-vahista, cet. Spieg.

pro- Bona Mens, pro- Integritas Optima, pro- Sancta Ârmaitis, pro- Universitas Immortalitasque¹ rerum [omnes hi propitii Miŕræ religionique a se prolatae extiterunt, comprobando eam ipsosque se huic religioni quasi adsciscendo eamque, ut Maŕdaicam, profitendo²]; pro- illi [sc. Miŕræ] Immortales Sancti e- desiderio -petios [propitios, addictos]-præstiterunt se religionis [e desiderio Maŕdaicæ religionis ab illo

¹ *Haurvata amëřtätu* sunt ambo in numero duali.

² Locus hic affatim probare videtur canonicos, si fas est ita dicere, Miŕræ colendi ritus, jam aliorum yaŕatarum colendorum ritibus apud Airyas gentes usu consecratis, stabilitos fuisse, ad quod et superiores hujus yashti loci, ubi Miŕras de non colendo illo *aoktônâmaņa yasna* queritur (54, 74) verisimillime respiciunt. Forsan et ipse hic yashtus ad instaurandum inaugurandumque Miŕræ, inter maŕdaicos Airyos, cultum descriptus fuit. Dixerim cultum hujus dei, qui cum aliis vedaicis numinibus longe ante Ŗarafustram inter Airyos vigeat, non omnino a propheta, qui notione *unius* Dei Creatoris et universi Domini utique populares suos imbuere statuit, primis novæ religionis initiis dejici potuisse, attamen pristino splendore suo fuisse privatum; quumque, labente tempore, Miŕræ adoratio, inter novæ religionis homines nihilominus semper vividiore zelo vigere perseverabat, Ahuricæ religionis antistites nil melius quam Miŕræ cultum Ahurico adjungere, ad scissiones evitandas, habebant, populumque ita satisfaciendo, hanc saltem remunerationem sibi ceperunt, quod novo huic Miŕræ quamvis magnificentissimas partes tribuentes, paremque adeo Ahuræ confitendo (1), ex antiquis illius dotibus nil pæne nisi nomen intactum reliquerunt. Quod ad Somæ Ignisque adorationem, hanc inde ferme ab Ŗarafustricæ religionis initio novo cultui penitus accommodatam fuisse apparet. Quæ de recentiore in Airyos cultus Miŕræ ingressu disseruit Windischmannus, dum Miŕram apud Aryos antiquissimum numen fuisse constat, tum quod non e monotheismi commodo esset alios potentes deos adsciscere, quamvis maximi sunt ingenii et doctrinæ, mihi difficiliora persuasum videntur. Meam explicationem Miŕræ ad immortalitatem itineris vide in annotatione ad 124.